Iust. III.

V

lum:

tum: Non licet ergo, nec Christiana religio oportet, ut ulius ea statut in matrimonio, cum qua prius pollutus est adulterio. Ex quo colligitur, eam disciplinam etiam sub finem noni saeculi fuisse in Ecclesia confirmatam, & quidem ita, ut nullo jure matrimonium consideret, cum etiam juxta vetustissim Romanorum disciplinam irrita ea conjugia habita fuerint, dicta l. 11. s. 11. ff. ad leg. Jul. de adul., dicta l. 13. ff. de his, que ut indign., dicta Nov. 134., imo & contractum matrimonium inter eos, qui de adulterio non convicti quidem, sed suspecti olim fuerant, conjecturam praebat gravem, qua præsumeretur adulterium jam antea admisum, l. 27. & 34. cod. ad leg. Jul. de adulter. Non nullis visum fuit, aliter placuisse Augustino in lib. 1. de nupt. & concupisc. cap. 10., cuius verba ita describuntur apud Gratianum in can. 2. caus. 31. quæst. 1. Denique mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri rerum coniugium, cum quo præcessit adulterium. Romani Correctores observaverunt, in editionibus operum B. Augustini, & uno Vaticano codice, unoque item Gratiani exemplari, ita legi: Fieri verum connubium non potest; qua sanè si ita revera legenda esset, difficultatem omnem penitus submoverent. At subjiciunt iidem Correctores Romani, in duabus Vaticanicis recentioribus codicibus negationem desiderari, proindeque in incerto reliquise videntur, cui lectioni magis adhæserint. Quod ad Gratianum attinet, jusque codicem, facile est concludere, collectorem ita scripsisse, ut legitur in vulgaris exemplaribus, nimirum sine particula negativa; secus consistere ea non possent, qua Gratianus idem ad eundem canonem & superioris, & statim inferioris adnotavit. Quod spectat codices Augustini, Maurini Monachi curiosi librorum Augustinianorum investigatores referunt, se in optimis Augustini codicibus negativam particulam non invenisse. Ut autem Sancti Iip-

que

que Augustini locum rectissimam Gratianus interpretatus est, ut liquet ex ejusdem verbis laudato canon. subjectis; sed non ita accuratum se gessit veteris discipline retinendæ custodem, ac vindicem in tota quæst. 1. caus. 31., etenim ibidem variis priscis canonibus descriptis, conclusit suffragio suo, rūm demum irritum esse adulterorum conjugium, quem viro vivente sponsio iniusta fuisse inter adulteros de futuri nuptiis jurejurando firmata. Igitur primus Gratianus sponte novam disciplinam invenire voluit, seu veterem generalem disciplinam ad certos tantum casus coercere. At recentiores Interpretes neque omnino Gratiano adhæserunt, neque omnino disciplinam veterem sequi maluerunt; siquidem commenti sunt certos casus, quibus inter adulterum, & adulterio nullo modo conjugium consistere posset, & extra quos consistere eo tempore, quo dissolutum prius conjugium proponeretur. Hinc passim tradidit, in his tantum facti speciebus inter adulteros nunquam esse posse conjugium: primò, si inter illos fides, & pacatio futuri matrimonii intercesserit, quod & definitum fuit in cap. 1. & 6. de eo qui duxit; secundò, si consci vitæ conjugij nibilominus palam matrimonium contrahere non erubuerint, si ve id contigerit ante, sive post admissionem adulterii crimen, cap. ult. eod. tit., quin tamen sufficiat, alterum concusse esse altero ignorantem; nam si fortè maritus puellam nubilem blandè pelleixerit, hingens se conjugi lege solutum, & sub futuri conjugi spe violaverit ignorantem, tradidit, inter ipsos nuptias soluto matrimonio non prohiberi, dicto cap. 1. & cap. 7. eod. tit. Tertiò, si maritus adulter, vel uxor adultera aliquid moliti fuerint in mortem conjugis, sive secuta fuerit mors, sive non, cap. 3. eod. tit., ubi animadverendum est, morte conjugis secuta, matrimonium iuri inter illos non posse, etiam si

V 2

caus.

caus. 27. quest. 1., aut ista conjugia contrahentes ad continentiam propositum esse revocando, atque à conjugibus separandos , can. 2. 5. 7. 13. & 15. caus. 27. quest. 1., alii è contrario penitentis quidem expiando esse prævaricatores mandantibus , conjugio tam non dissoluto, can. 2. & 9. dist. 27. can. 12. 22. 24. 30. 41. caus. 27. quest. 1. Tota hæc res variis Ecclesiæ usibus fuit obnoxia, imò & pro varietate adjutorum, præsertim pro votorum & voventum qualitate, varia definitio-nes accepit; imò & quibus in casibus non definiuntur quidem, irritum esse con-jugium, attamen contrahentes diuturnæ, aliquando etiam perpetuae penitentie addicerentur, in qua constitutis conju-gio intercedebant; nonnulli putantur, coniugium irritum habitum fuisse. Gratianus in codice suo scrutatis canones veteres in caus. 27. quest. 1., post canonem 40. generaliter in primis statuit, voventes prohibeti contrahere matrimonium, sed quodam eorum, si contrarerint, juberi separari; quosdam, inquit, ut indicaret, quorundam matrimonio etiam irrita fore, quorundam tantum illicita; & in fine ejusdem questionis post canonem 43. discrimina eorumdeni conjugiorum dixit se evidenter ostendisse in capitulo de ordinatione Clericorum. Retulit se ad distinctionem 27., quam qui percurrit universam, non sanc percepit, qua ratione Gratianus professus fuerit, se rem evidenter ostendisse; nam post canonem 1. adnotavit, Diaconum post suscep-tam ordinationem, & emissionem continentia-rum contracto matrimonio licet ut posse, si à ministerio cessare voluerit, propterea quod et si in ordinatione sua castitatis votum ob-tulerit , tamen tanta est vis in Sacramento conju-gii, quod nec ex violatione voti potest dissoluī ipsius coniugium. Deinde verò mutata in parte sententia post canonem 8. duplex voventum genus distinxit, pri-mum eorum , qui simpliciter voventes sunt, alterum eorum , quibus post votum beneficium accedit consecrationis, vel proposi-

canonem adnotavit; item quod dicebatur de proposito religionis, adhuc dif-ficultatem facere poterat, num nomine propositi religionis intelligeretur actu elicit religiosa professio, num solum & simplex propositum religionem vitam certo tempore ineundi. Respectu ordinum accesserat difficultas ex eo, quod recente Subdiaconatus ordo sacrorum numero haberi inciperet; respectu religiosæ professionis ex eo, quod dupli-ci modo ea fieri posset, vel tacite, vel expressè. Omnes hujus generis contro-versiae deducuntur ad Bonifacium VIII., qui auctoritate sua definiuit, votum solemnem in proposito illud dici, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis (cujus nomine tunc etiam ve-nient Subdiaconatus , cap. 9. de art. & qual. præf.) aut per professionem expre-sam vel tacitam factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam adprobatis , cap. un. de voto in 6. Itaque ex Bonifacio VIII. in quandam lucis perspicuitatem ad-ducta fuit Gratianæ doctrina, ac confirmata: nimurum , cuiuscumque sacri Ordinis susceptionem, etiam Subdiaconatus , matrimonio prorsus obesse, quemadmodum quamcumque religionis professionem sive expressam , sive tacitam , dummodo fuisse, religio per Sedem Apostolicam adprobata ; jambiu-enim obtinuerat temporibus Bonifacii VIII., ut nulla instituti religio posset, nisi accedente Sedis Apostolicæ aucto-ritate, cap. ult. de relig. dom., cap. un. eod. tit. in 6. Inde insuper habite fuerunt veterum constitutiones, quasi pœnitius abrogata post novam inventam disciplinam; inter ceteros abrogati fue-runt canones 1. & 6. dist. 27. Clarius adhuc Bonifacianum rescriptum expli-cavit editio suo Joannes XXII. in extra. un. de voto, & voti, red., ad-jiciens, non sufficere religiosam quam-cumque professionem in religione à Se-de Apostolica comprobata , sed ulterius requiri, ut undecimque perfecta reli-gio dici possit, ea nimurum , cuius

runt meo iudicio ad naturam voti sim-
plicis, & solemnis; non enim ex ma-
joris vel minoris deliberationis causa
votum aut simplex dicitur, aut sole-
mne, sed ex aliis causis, qualis est aut
religiosa professio, aut susceptio sacri
Ordinis; immo & potest aliquando con-
tingere, ut gravior deliberatio sit in
simplici, quam in solemnē edendo vot-
to, quo tamen in casu dici non potest
votum simplex conjugio obicem pone-
re. Alii trididerunt, in voto simplici
meram inesse promissionem, seu me-
ram personalem obligationem, in voto
autem solemnē præterea fieri, quandam
veluti corpoream traditionem, adeo
ut respectu monasticae professionis ita
quidem transformetur, ut pro mortuo ha-
beatur; respectu autem sacre Ordina-
tionis transformetur etiam voyens, &
de persona profana incipiat esse sacra;
ut exinde mirum non sit, votum so-
lemnē irritum fieri nunquam posse, se-
cūs ac votum simplex, adducta in eam
rem similitudine sponsalium & matri-
monii, proptereaque nuda sponsalium
fides non dirimat subsequentes nuptias
cum alio contractas, secus ac contin-
gat in data fide conjugii; adjecta etiam
similitudine emptionis & venditionis,
qua si nuda conventione celebretur,
non obest, quin res in venditionem
emptionemque deducta favore alterius
cedatur, secus ac contingat, si emp-
tio & venditio jam sit rei traditione
perfecta. Sunt magis hæc ingeniosa,
quam vera, nimis referta symbolis
& figuris, Asceticorum potius meditationibus accommodata, quam Philosophorum, & Jureconsultorum sententia. Etenim in primis falsum est, ex natu-
ra voti solemnē eum effectum oriri,
quando scimus aliquando constitutos
in sacris Ordinibus, si non licet, sal-
tem validè conjugium contraxisse, can. 1.
dist. 27., l. 45, cod. de Episc. &
Cler. Deinde non satis percipitur, quo-
modo in voto simplici traditio non se-
quatur eodem ferè modo, quo in voto

liberorum, quæ sanè omnia negligi de-
berent, si prætextu voti continentiae pri-
dem elicit, insuper habentur. Et quando à similibus argumentantur, qui alias
observations edidisse modo notati sunt,
& ego exemplo à simili petito obser-
vationem confirmo. Naturali jure quis
prohibetur, ne ædificet ex tignis alienis. Si tamen inde ædificaverit, vetat
ius publicum, ne petente quidem do-
mino signorum, everti ædificium, non
alia sane, de causa, nisi quod everso
ædifici ruinis deformaret urbem, in
quo publicus urbis splendor, & decus
minueretur; quasi cum duo detrimen-
ta concurrant, primum privatum, al-
terum publicum, potius cavendum sit,
ne publicum damnum emergat, insu-
per habito damno privatorum. Idipsum
ferè evenit in conjugio eorum, qui
castitatem voverunt. Urget hinc bonum
privatum continentie, quam voverunt;
illinc bonum publicum matrimonii,
quod contrarerunt; istud propterea erit
illi anteterendum, can. 2. & 3. dist. 27.
can. 2. 24. & 41. caus. 27. quast. 1. Non
ignoro, ex veteribus Ecclesiæ Patri-
bus, fuisse quosdam, qui conjugia
post votum continentiae contracta, adul-
terii, vel incestus nomine appellaver-
unt, immo & dixerunt, conjuges illos
adulteris, & incestuosis esse peiores,
can. 9. dist. 27., & alibi, quemadmo-
dum superius notarum fuit. Verum aut
hi Sancti Doctores ea in specie persecuti
voluerunt gravitatem sceleris, ajendo,
voti violatores fidem Deo datum felelli-
sse, quod adulterii instar est, quin tam-
en de vi nuptiarum verba facerent;
aut si de vi nuptiarum forte eos locu-
tos fuisse putes, non fuit recepta illo-
rum opinio ab aliis Patribus, inter
quos est Augustinus, cuius monumen-
ta sunt in dicto can. 2. dist. 27., &
dicto can. 41. caus. 27. quast. 1., quoniam
in hac re sequi, idem est, ac
recepit Ecclesia disciplina adhaerere.
Vera est hæc regula in genere suo;
non tamen adeo sancta, & inconcusa,

ut facultas, ac potestas contrâ certis in
casibus statuendi denegetur iis, qui im-
pedimenta conjugis lege publica objicere
possunt. Ergo eadem regula tunc demùm
recipienda non erit, quoties certis in
casibus adpareat lex publica edita, quæ
voventum matrimonia irrita omnino
reddiderit. In simplicibus votis, seu extra
causam monasticae professionis, &
susceptionis sacrorum Ordinum, quia
singulari lege irritante destituiuntur, re-
gula generali adhæremus. In votis so-
lemnibus, seu in causa monastica pro-
fessionis, aut susceptionis sacri Ordinis,
habemus singularem legem irritantem,
properteaque à regula generali recedi-
tur. Et quidem has singulares leges ir-
ritantes jam superius indicavi; ceterū
quædam juvat subjicere in praesentia ad
universam materiam illustrandam, quæ
spectant ad irritata conjugia, qua mo-
nachorum, qua Clericorum in sacris
Ordinibus constitutorum; multa enim
sunt adnotanda ad eorum legum origi-
nes, & causas; unde & cause, & ori-
gines illius, qui hodiè etiam obtinet,
disciplinae, perspicue dilucideque pan-
dantur.

Ut de monastica professione primū
dicam, designande sunt varia tem-
porum note. Nimirū prisci Ecclesiæ
saculis omnino private ut plurimum
erant monachorum institutiones, adeo
ut ferè singuli singulas sibi regulas se-
quendas proponerent, pro libitu aut
restrinendas arctius, aut latius relaxan-
das; unde Hieronymus ad Rusticum
monachum scribens eum monebat, ut
certum sibi Praefectum constitueret, à
cuius iussione penderet, can. 41. caus. 7.
quast. 1. Interē ad evitandam adeo
amplam libertatem nonnulli cooperunt
institutiones ab aliis monachis facias se-
qui, ab iis præsentim, quorum magna
nomini fama erat, atque existimatio,
inter quos erant S. Basilus, & nonnu-
li S. Basili imitatores. Ceterū hæ-
regula adhuc privatuarum præceptionum
loco habebantur, necduni publica aue-

toritate probatæ, ac confirmatæ, ut patet ex regulis editis ab Holsteno; quam obrem singuli Præpositi monachorum, ubi primum instituti cœperunt, easdem pro lubito immutabant. Præterea cum monachi non expressè continentiam vorerent, sed tacite, ex eo quid in regula monachis præcipebatur, ut perpetuum continentiam servarent, & monachi idem voto sese ad observationem regulæ astringebant, eam ob rem si relaxari regula poterat in aliis capitibus, putabant nonnulli monachi, etiam relaxari posse pérpetua continentia leges; neque enim sibi ipsi persuadebant, qui illud propositum à se abjicere meditabantur, adeo religiose vita cohærente individua ratione continentia perpetua professionem, quemadmodum persuaderet recentiores Pontifices declaraverunt in cap. 6. in fine de statu monach. Difficile est definire, iis temporibus conjugia inita à monachis, irrita omnino fuisse, ex eo quod necdum prodierat lex publica, qua eadem conjugia penitus rescederent. Tantùm lege publica ecclesiastica vetitum graviter monachis erat, ne conjugia contrahe rent, indicata adversus contrahentem pena excommunicationis, quibus etiam nonnisi post diuturnam penitentiam reconciliatio concederet, quod & Siricius Papa, & Chaleondense Concilium statuit, can. 11., junctis Romanorum Correctorum notis, & can. 22. caus. 27. quest. 1. Præterea generaliter statuerunt Leo & Anthemius Imperatores, ne monachi potestem habent monasteria deserendi, alias legum austeritatibus subjecerunt, l. 29. cod. de Episc. & Cler. speciali deinde pena adjecta à subsequentibus Imperatoribus, ut res olim monasterio donatas amitterent, l. 39. & 53. §. 1. vers. Quoniam autem cod. eod. tit. Nov. 5. cap. 6., juncta Nov. 76. & 123. cap. 37. 38. & 42. Hæ tamen leges, quibus, firmata monachorum consistenta in monasteriis, auctorabatur monachis omnis occasio ma-

nentia

trimonia contrahendi, non expressè irritaverant contracta ab ipsis matrimonia. In iis adjunctis, monachi, ut poenam evaderent, curabant, se à monasteriis transferri ad Ecclesias, quibus ministerarent, non quidem in majoribus ordinibus, sed in gradu quadam inferiore, ex. gr. Cantorum, aut Lectorum; cum enim agnoscerent, Clericis in gradu inferiore constituti non esse interdictum conjugio, putabant, ritè se tū matrimonia posse contrahere, praetextentes, se speciali non esse continentia voto alligatos, votum autem servanda generaliter regula dissolutum fuisse per relationem eorumdem in numerum, & census Clericorum. Id expressè vetus Justinianus Imperator in Nov. 5. cap. 8. statuens, inobedientes & à clericali recens suscepto gradu de jici, atque in poenam monachorum conjugia contrahentium incidere, ac si in hac parte soluti non essent à monastica regula observatione: adeo verum semper fuit, monachos ad clericum translatos adhuc regula sua præcepti obstrangi in iis, quæ clericæ conditioni non adversantur, potissimum autem in iis, quæ clericam tandem conditionem possunt magis magisque perficere, & reddere honoratiorem. Verum cùm quanto & sexto sæculo caveri inciperet, ut monachi uxorem ducentes ad penitentiam adducerentur non sibi, quam in arctiore monasterii recessu subeundam, quæ fieret, ut in monasterio severiore lege vitam perpetuā traducerent, Nov. 123. cap. 43., can. 15. 16. 18. 19. 39. caus. 27. quest. 1., si non iis legibus matrimonium expressè irritabatur (neque enim tunc temporis irritari ea conjugia opus erat, ob receptam Justinianam disciplinam mox commemorandam), ita tamen res erat usu confirmata, ac si matrimonium non valeret, non quasi ab initio irritum, sed quasi per regressum ad monasteria dissolutum. Si enim vel ipsum ritè contractum conjugium à personis ob omni conti-

nen-

can. 40. caus. 27. quest. 1. ita definiens: *Hujusmodi copulacionem matrimonium non esse censu[m];* atque id expressè ad Sanctimoniales feminas extendit. Et quidem ego puto, non novam quidem disciplinam exitu inspecto his constitutionibus fuisse inductam, etenim, uti ajebam, ante hos Pontificios canones monachi post initum conjugium ad monasteria revocati ita habebantur, ac si solvi essent à vinculo conjugij: tantum opus fuit novis canonibus ad continentem monachos in officio, quia sæculo undecimo ceperat recedi à disciplina Justiniani, nec tumtum erat dicere, per monasticam professionem matrimonia possi dissolvi. Et quidem nemo exinde non colligit, potissimum matrimonii dissolvendi causam in eo fuisse positam, quid perpetuū monachus in monasterio consistere debet, cùd etiam reducendus, si quandoque recessisset, non simpliciter ex emiso continentia voto, præsertim quid olim monachi non expressè continentiam Deo sponderent, sed tacite tandem, nimilum generaliter pollicentes, se regulam servatores, & in ejus observatione constansimē perstituros. Primus S. Franciscus Assisi voluit, ut suo Ordini adscribendi expressè continentiam præsterent, quo clariss intelligerent illi, se omnem omnino contrahendi conjugii spem abjecisse, cuius Franciscana regula exemplum & plures alii Monachorum Ordines secuti fuerunt. Hinc redditæ est generalis disciplina ad nostra usque tempora traducta, & hodie vigens, qua certum est, & Monachorum, & Sanctimonialium conjugia esse penitus irrita, dummodo ea intercedant, quæ superius dixi constituta fuisse à Bonifacio VIII. in cap. un. de voto in 6., abs Joanne XXII. in extrav. un. cod. tit. juncto can. 9. Concilii Tridentini in sess. 24. de Ref. matrim.

Difficilis est investigare Clericorum disciplinam ab Apostolicis temporibus ad nos usque traductam. Divino jure Clericis indicatam fuisse continentia legem,

ita ut nec uxores ducente, nec ductis uti possint, adfirmari tuò non potest, quando Concilium Tridentinum caute in can. 9. de Sacramento matrimonii legis tantummodo Ecclesiasticis fecit mentionem. Reverà quoties respicio ad Apostolica tempora, quibus non alii Clericorum Ordines, quam Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum adaptarent, & in quo, an constante adhuc conjugio maritorum ordinatio admittetur, ego rem video in incerto admodum collocatam. Non hec memoro fabellam, quam primus ex vulgari sequioris xvi traditione nimis credulus sine testimonio veterum Scriptorum narravit Beda, de Joanne Apostolo, quem ferunt contraxisse in Cana Galilea nuptias illas, quibus intersuit Christus Dominus, ibidemque fuisse ab eodem Christo avocatum à conjugio ad Apostolatum, antequam uxori conjungeretur. Huc potius pertinet, quod dicitur Matthæi cap. 19. in fine, ex quo nonnulli deducunt, Apostolos salem aliquos, atque inter istos Petrum, de cuius etiam prædefuncta.

Socrus mentio fit in cap. 4. Lucae, uxores suas dimisisse. Verum exinde adhuc incertum deduceretur argumentum; in primis enim neque ibidem aperè constat, ab Apostolis, aut à Petro uxores fuisse dimissas; deinde licet istud aperè constaret; non liqueret tamen, dimissas fuisse causa suscipienda ordinacionis Apostolicae, cùm dimitti potuissent causa suscipienda Christiana Religionis, juxta doctrinam à Paulo Apostolo traditam in epist. 1. ad Corinth. cap. 7. Memorabile etiam est, quod dicitur apud eundem Paulum in epist. 1. ad Timoth. cap. 1., & ad Titum cap. 1., nimis Episcopum, aut Diaconum esse debere unius uxoris virum. Sed iterum hinc nihil certi colligi potest, quod adhuc recte Pauli testimonia interpretetur, qui dicat, eo tantùm spēctare, ut indicaretur, neminem, qui bigamus extinxisset, sacris Ecclesiæ officiis addici debere. Præterea memorari posset, quod dicit Paulus in

cap. 9. epist. 1. ad Corinth., nimis se habere potestatem mulierem sororem circumducendi. At nemo facili ostendet, nomine mulieris sororis uxorem intelligi, maximè quòd Paulus Apostolus à matrimonii nexus solitus fuisse probetur ex epistola 1. ad Corinth. cap. 7. vers. 7. Neque enim, quod nonnulli aliquando legerunt in cap. 4. vers. 3. epistola ad Philippienses, germana compagij nominis uxor significaretur, quam, lectionem recepit Erasmus Rotherodamus, placuit S. Hieronymo, qui in vulgata editione epistolæ legit germane compar, & in lib. 1. contra Justinianum scripsit, adfirmari posse, neminem ex Apostolis, uno Petro excepto, vinculo conjugii obstricatum fuisse. Denique ubi exemplum proferri solet Philippi Diaconi, cui quatuor filiae virgines & prophetantes fuisse dicuntur in cap. 2. Actorum, ad hanc dirimendam controversiam parum valeret, cum facile observari posset, illas suscepitas ante Philippi ordinationem fuisse ex conuge etiam prædefuncta.

Post has factorum veterum dubitationes, que sancè in obscuro admodum collocant definitiōnem disputationis, nūm divino iure continentia sit à sacris administris præsertim majoribus observanda, nihilominus certa possunt præjaci principia. Nimis licet de divino ejusmodi præcepto non constet, constat tamen, copientissimum semper fuisse institutioni divinae sacrorum officiorum, ut electi ministri, præsertim majores, si forte conjugio obstricati essent, coniugio non teruterunt, & potiore iure à nuptiis, quas nondum contrixerant, abstinerent, quemadmodum intelligo Novellam Justiniani 6. cap. 5., ubi dicitur, clericalis continentia legem divinis regulis esse conformem. Si enim in vetere lege, in qua ceteroqui sacrorum officiorum potestas successionē perpetua Levitica Tribus de parentibus erat in liberis divino iure transferenda, Sacerdotes, quo tempore officio fungentur

in

in ordine vicis sua, ab usu contracti conjugii temporare debebant, eo potio- re ratione perpetuam esse decebat in nova lege sacrorum administratorum continentiam, quorum non interruptæ sunt vices, sed quotidianum est ministerium, quorum etiam officium non est successione filiorum transferendum, quo pu- rior esse debet, & liberior in Deum resque divinas Christianorum adminis- tratorum animus, & quo Sacraenta no- va legis per Sacerdotes administrandas digniora sunt illis, quæ à Levitis veteribus dispensabantur, can. 4. 5. & 7. dist. 31., can. 2. & 3. dist. 82. Quòd si Paulus Apostolus cùm de Laicis ageret, ad tempus illos vacare volebat con- jugii usu, quando nimis orationis tempus instaret, epist. 1. ad Corinth. cap. 7., persicuè etiam indicavit, Cle- ricis esse perpetuò conjugii usu interdi- cendum, quorum oratio, & tractatio rerum sacrarum erat sine ulla cessatio- ne constantissima.

Quando igitur verum est, custo- diam perpetuas continentias divinis sacro- rum ministeriorum institutionibus maxi- mè consentaneam esse, licet de divino præcepto expressè non constet, laudan- da ab omnibus est vetustissima Latina Ecclesiæ disciplina, quæ non solum eos, qui sacris essent ordinibus initiati, semper à conjugiis arcuit, verum etiam laicos conjugio alligatos aut numquam, aut perraro, & tunc data fide de non uteendo conjugi, ad sacros ordines sus- cipiendo admisit. Id sine discriminè ad- missum quoque tempore fuit in Epis- copis, Presbyteris, & Diaconis; & quo- niā non constat, quo primum tempo- re canones conditi ad hanc rem fuerint, & usus Latinoruim, inò & universarum Occidentalium Ecclesiarum talis adaptar- et, ut ejus initii nulla extet memoria, facili concluditur, eum ab ipsa Apostolica ætate, aut ad ipsa Apostolica tem- pora validè proxima invaluisse. Legitur quidem apud S. Cyprianum in epist. 49., Novatum quendam Episcopum Africa-

tum ad coercendos intra certos continentia leges minores Clericos, ut Lectores iuberentur, cum ad annos pubertatis pervenissent (intellige plenam pubertatem, & que vigesimo anno complebatur juxta interpretationem Alexii Aristeni ab Harduino comprobatam) aut uxores ducere, aut continentiam profiteri, ne, si forte continentiam pollicerentur, justi, legitimique matrimonii fines excederent, can. 8. dist. 32. At postquam ii, qui in minoribus ordinantur, putarunt sibi in ita sterni viam ad maiores gradus, & ordines, ad quos sine difficultate promoverentur, si postularent, receptum est duodecimum Ecclesie secundo, ut minores Clerici si conjugia contraxirent, ad peragenda sacra officia ne in suspectis quidem ordinibus admittentur, quasi ecclesiastico muneri positiū renunciassent, cap. 1. & sequentibus de Cleric. conjug. Exceptio est inducta à Tridentinis Patribus in sess. 23. de Reform. cap. 17., ubi decretum est, ut si ministeris quatuor minorum Ordinum exercendis Clerici cœlibes praestato non sint, suffici ab Episcopo possit etiam conjugati probata vita, dummodo non bigami, ad ea munera obeunda idonei, & qui tonsoram, atque habitum clericalem in Ecclesia gestent, quibus etiam aut beneficia ecclesiastica, quæ ordini congruant, aut præstmonia concedi valeant. Disciplina Ecclesie Graeca consonavit perpetuo cum disciplina Latinorum, quoties de Episcopis agebatur; his enim neque licetum aliquando fuit uxores ducere, neque nuptias ante ordinationem contractas uti, can. 13. dist. 31., Novel. 6. cap. 1., at paulo alter sese habuit, & remissior fuit respectu Presbyterorum, Diaconorum, & Subdiaconorum; his enim quamquam interdictum fuerit matrimonii post ordinationem contrahendis, indultum tamen, ut conjugii ante ordinationem contractis uicerent. Atque huic Graeca disciplina accommodatis sunt vetustissimi canonnes in Græcorum Conciliis editi, can. 13.

in-

incisaque sinistra manu in metallum ad opera exercenda damnatum; exinde autem nonnulli deducunt, Paphnutium illum nunquam in Concilio Nicano interfuisse, quod & probant ex eo, quia in subscriptionibus Episcoporum consignatis in editionibus Concilii Nicæni, Paphnutii Episcopi nomen desideratur. Primus Socrates fabellam illam mendacio fixit, ut servaret causa Novatianorum, quorum sectæ addictus fuerat, propterea quod Novatiani passim tradarent, nihil licere laicos, quod & Clericis non licet, propterea nuptias in Clericis venerabiles esse existimarent. Fidem Socratis secutus est Sozomenus; ex Socrate autem & Sozomeno occasionem errandi habuit Cassiodorus. De minoribus Clericorum gradibus nihil dico, perspicuum enim est, apud Græcos non solius ipsos contracto conjugio usos, sed & ritè matrimonia contrahere potuisse, can. 13. dist. 31., can. 7. dist. 32., qui referendum est ad canonem 6. inter Trullanos, item can. 26. ex iis, qui Apostolis tribuuntur, l. 45. cod. de Episc. & Cler. Nov. 5. cap. 8., Nov. 6. cap. 5., Nov. 22. cap. 42.

Ex his perspicuum quidem sit, sacris administris interdictum ab antiquissima aetate fuisse conjugio, nondum tamen constat, conjugia à sacris administris non obstante lege contrafacta, irrita semper ipsa iure fuisse. Equisdem irrita sunt hodierna disciplina inspecta: sed utrum & id perpetuo receptum fuerit, apud eruditos ecclesiastica antiquitas studiosos disputatum agnosco. Si priorum quinque saeculorum canones legimus, quibus nuptias Clericorum improbabantur, nihil reperiemus, quod expressè ejusmodi nuptias friraret; tantum statutum adparebat, Clericos conjugia contrahentes esse ab officio deturbandos, aliquando etiam communione ecclesiastica privandos, & aspergimæ penitentie subiectandos, can. 1. dist. 27., can. 9. dist. 28., can. 3. & 4. dist. 82., atque hæc pena diutissim perseveravit

pi-

nino fuisse sub Urbano II., confirmata disciplina à subsequentibus Pontificibus Maximis Callixto II., & Innocentio II., can. 8. dist. 27., can. 2. dist. 28., can. 40. caus. 27. quæst. 1. Non nova inducta his canonibus videtur disciplina, sed verius confirmata, aut restituta, quam ideo confirmare, aut restituere necesse fuit, quod gravissimi essent ferreis illis seculis Clericorum abusus, quorum alii matrimonia passim contrahere non volebantur, alii in turpi concubinito versabantur, non in eos animadventeribus Ecclesiarum Praelatis, aut parum tunc de sacra disciplina sollicitis, aut in eadem vita pronis, dicto can. 2. dist. 28., can. 15. dist. 81., can. 1. dist. 83., & alibi pluries.

Ut sacri canones pressius urgerent Clericos in majoribus ordinibus constitutos, onus ordinandis imposuerunt, ut continentiam se servatueros Deo prouiterent, ac voverent, can. 1. 6. & 7. dist. 28., quasi tunc magis admoniti Clerici videbantur, ne spem nuptiarum contrahendarum quandoquæconcerperent. Hinc profecta quæstio est, an ex vi voti, an potius ex vi suscepta ordinationis Clericorum à nuptiis antearunt. Ex iis, quæ hucusque tradita sunt facilè dirimir quæstio: proflui enim in primis, votum illud per se illicitas quidem reddere nuptias, non verò peccit irritare; deinde colligitur, nuptias ipsas non irritari ex vi ordinationis, sed potius ex vi legis ab Ecclesia receptae ac confirmatae. Quod si perspectum habuisset Gratianus, non adeo laboravisset in distinctione elucubranda votorum, quorum alia dixit simplicia, alia non simplicia, sive solemnia distinctione, inquam toti vetustati prorsus ignota. Veniam demus Collectori, qui reparare collapsam studiorum disciplinam obscuro sæculo invectis variis schola accommodatis distinctionibus voluit, neque aliter scivit veterum canonom sententias conciliare, quorum alii post votum irritar, aliis validæ nuptiae

declarabantur, can. 2. & 9. dist. 27., quam priores intelligendo de solemnibus, posteriores de simplici voto. Quod si hac invenire distinctione tenebris obscurioribus rem ostendit, quoniam solliciti interpres statim investigare cœperunt, quænam vota solemnii, quænam simplicia dicerebantur, Bonifacius VIII. disciplinæ veteris puritatem restituit, atque retenta novi illa distinctione, tanquam in scholis vulgata, & pœnè trita, votum solemnem dixit, sive quod in susceptione sacri Ordinis, sive quod in professione religionis fieret, cetera esse simplicia declaravit, cap. un. de voto in 6., quod idem erat, ac definire, tūm demum conjugia post votum irrita habenda esse, cum legibus irritarentur, noverat enim Jurisperitus Pontificis, non alias votum nuptiarum decretais irritantibus à legibus fuisse improbatas, quam eas, quæ vel post susceptionem sacri Ordinis, vel post monasticam professionem contractæ fuisse. Exinde etiam colligitur, cum, qui ea mente ad sacram Ordinationem accesserit, ut vovere nullo modo veller, imò & aperte proferteretur, se nolle continentia lege teneri, nihilominus, ut nulium sit votum, lege continentia obstringi, & contractas postea nuptias in irritu cadere, quemadmodum & dicendum est de eo, qui votum fieri ordinantis tempore debere ignoraverit. E contrario si quis ordinatur ita, ut ordinatio deinde irrita dignoscatur, putâ, quia ordinator non erat Episcopus, licet continentia votum emiserit, eo non obstringetur adeo, ut nuptia postea secutæ irrita habeantur. Idipsum dicendum puto, si metu gravi quisquam ad ordinationem sacram accesserit; ad hanc enim speciem pertinere non videntur publicæ leges, quæ sacerorum administratorum nuptias improbaverunt, nisi tamen cessante metu Clericus ratum habeat libere, quod egit, quemadmodum contingeret, si officium suscepto ordini adnexum sponte exerceret.

CAPUT VI.

De iis, qui diversæ religioni in Deum, ac fidei nomen dederint.

CUM in nuptiis Romani veteres quādam contrahit triderint non humani tantum, sed divini etiam juris communicationem, l. 1. ss. de ritu nuptiarum, nolim ego, ut quisquam statim colligeret, ad substantiam matrimonii pertinere, non posse coniugio jungi illos, inter quos divinarum rerum nulla communio est. Erant illa juris Romani præcepta disciplinae familiari prisorum Quirium accommodata, juxta quæ sic ut uxor in familia viri omnino consistere dicebatur, ita & sacerorum familiarium particeps habebatur. Recentioribus seculis redacto jure ad quandam naturalem simplicitatem, immutatis maxima in parte veterum coniubiorum formulis, præseruit cum familiaria sacra ab usu exleverunt, & uxor non omnino, ut olim, ad viri familiam pertinere copit, nihil prohibuit, quoniam etiam sine communione divini juris nuptias consistent, quemadmodum observavit Photius rerum Romanarum peritissimum in Nomocanone tit. 12. cap. 13., quemadmodum etiam deduci potest ex Justiniano, qui in §. 1. insti. de patria potestate, veterum nuptiarum definitionem à Modestino in dicta l. 1. traditam descripturus, omisit nonnisi sanè de industria verba illa, *divini, & humani juris communicatio*, quemadmodum & eadem omisit Alexander III. in cap. 11. de presumptione. Itaque si tantum inspicimus coniugiorum naturam, quoties Æthnici, vel Judæi cum Christianis, id est baptizatis, quoties item Hæretici cum Catholicis matrimonio jungantur, nuptiae valebunt. Ceterum non erit eadem generalis recipienda defitio sine ullo discrimine, si diuinæ, humanasque, præsertim ecclesiasticas, leges speiemus. Non quaro hoc in loco, nū propter conversionem Judæi, Infidelis, aut Heretici matrimonium ante cum Judeo, Infidelis, aut Hæretico contractum dissolvatur; hæc enim disputatio inferius commodiorem locum habebit. Potius quaro de coniugio contrahendo inter eos, qui disparem Dei cultum, ut vulgo dicunt, profiteruntur. Profecto apertissima sunt divini juris monumenta, sive veterem legem, sive novum testamentum inspicias, quibus constat, viris fidelibus interdictum esse coniugio cum infidelibus, quocumque nomine censeantur, incundo. Hinc Judais præstribus Deus, ne cum alienigenis matrimonio miscerentur, Deuteronom. cap. 7., Exodi cap. 34. In novo autem testamento habemus testimonium Pauli, in primitis in epist. 1. ad Corinth. cap. 7., ubi nuptias ait à viuis contrahendas *suntum in Domino*, si tamen hæc verba interpretetur cum non nullis ex veteribus Patribus, qui dixerunt, nuptias *in Domino* celebrari, quum fidei fideli jungatur, Tertullianus in lib. 2. ad uxorem; deinde in epist. 2. ad Corinth. cap. 6., ubi Apostolus ita fidèles admonet: *Nolite jugum ducere cum infidelibus*; que enim participatio justitia cum iniquitate? aut que societas lucis ad tenebras? quo autem conventio Christi ad Belial? aut que pars fidei cum infidelib[us]? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templo Dei vivi . . . propter quod exire de me dio eorum, & separamini, dicit Dominus &c. Quod si causa infidelitatis, & blasphemie in Christum conversus coniux potest, ex doctrina ejusdem Pauli in dicto cap. 7. 1. ad Corinth., à conjugi infidieli recedere, dissoluto conjugii vincu-